
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Settore concorsi Ufficio PTA 
pta.concorsi@unive.it / T. 041 234 8208 

1 

Decreto del Direttore Generale  

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo 

indeterminato di categoria D, posizione economica D1, area amministrativa 

gestionale, profilo di addetto comunicazione e gestione relazioni, per le esigenze 

del Dipartimento di Economia (DEC) dell’Università Ca’ Foscari Venezia, 

prioritariamente riservato a volontari delle Forze Armate ai sensi del 

D.Lgs.66/2010 – RETTIFICA DELLE MODALITA’ DI ACCESSO ALLA 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA E PROLUNGAMENTO DEI TERMINI DEL 

BANDO 

 DIRETTORE GENERALE  

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana, e in particolare gli artt. 3 e 97; 

VISTO il D.P.R. 10/01/1957, n. 3; 

VISTO il D.P.R. 03/05/1957, n. 686; 

VISTA la Legge 09/05/1989, n. 168; 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.P.R. 09/05/1994, n. 487 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento per la costituzione di rapporti di lavoro a tempo indeterminato del 

personale tecnico amministrativo dell’Università Ca’ Foscari Venezia; 

VISTO il DDG n. 524/2023 prot n. 119890 del 01/06/2023 di emanazione del bando di 

concorso, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato di 

categoria D, posizione economica D1, area amministrativa gestionale, profilo di addetto 

comunicazione e gestione relazioni, per le esigenze del Dipartimento di Economia 

(DEC) dell’Università Ca’ Foscari Venezia, prioritariamente riservato a volontari delle 

Forze Armate ai sensi del D.Lgs.66/2010, pubblicato all’Albo online di Ateneo e con 

avviso in G.U. IV Serie Speciale Concorsi ed Esami n.42 del 06/06/2023 e con 

scadenza di presentazione delle domande il 06/07/2023; 

VISTO  in particolare l’art. 3 - Requisiti generali di ammissione, comma 1, lettera B) dove per 

l’ammissione al concorso è richiesto il possesso di “cittadinanza italiana (sono 

equiparati ai cittadini italiani gli italiani non appartenenti alla repubblica) o cittadinanza 

comunitaria. Sono ammessi i familiari di cittadini comunitari non aventi la cittadinanza di 

uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 

permanente. Sono altresì ammessi i cittadini di Paesi terzi che siano titolari del 

permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello 

status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria”; 

PRESO ATTO dell’art. 4 che dispone che la domanda potrà essere compilata esclusivamente via web, 

previa autenticazione mediante SPID; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

Settore concorsi Ufficio PTA 
pta.concorsi@unive.it / T. 041 234 8208 

2 

VERIFICATA l’impossibilità per coloro che non hanno la cittadinanza italiana, che sono cittadini 

comunitari e non hanno la residenza anagrafica in Italia, di richiedere SPID; 

CONSIDERATO    che è nell’interesse dell’Ateneo ampliare la platea di candidati;  

RITENUTO opportuno di modificare le modalità di accesso alla procedura di presentazione delle 

domande online del concorso e di prolungare la scadenza dei termini di presentazione 

delle stesse, al fine di permettere agli interessati nella condizione di cui sopra di 

presentare domanda; 

VISTO il DDG 46/2023; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo 

DECRETA 

Art.1 – Rettifica dell’art. 4 del bando 

1. Per le motivazioni esplicitate in premessa, l’art. 4 del bando è così modificato: 

a) il comma 2 “Coloro che intendono partecipare alla procedura selettiva devono inviare la domanda entro 

il termine perentorio delle ore 12.00 ora italiana del trentesimo giorno a decorrere dal giorno successivo 

alla pubblicazione dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami, pena 

esclusione. Qualora tale termine scada in giorno festivo, la scadenza viene prorogata al primo giorno 

feriale utile. La data di scadenza di presentazione delle domande è pertanto fissata alle ore 12,00 del 

giorno GIOVEDI’ 6 LUGLIO 2023” è così sostituito: 

viene così sostituito:  

“Coloro che intendono partecipare alla procedura concorsuale devono inviare la domanda entro il termine 

perentorio delle ore 12,00 ora italiana del giorno LUNEDI’ 10 LUGLIO 2023.” 

b) il comma 3 “La domanda potrà essere compilata esclusivamente via web, previa autenticazione 

mediante SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale), utilizzando qualsiasi postazione dotata di 

collegamento Internet entro il termine di scadenza previsto al comma 2. Per procedere all’autenticazione è 

necessario accedere alla procedura telematica resa disponibile nella pagina web del concorso all'indirizzo: 

https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/9-ptaind2023 e cliccare sul pulsante “Entra con SPID”. Chi 

ne fosse sprovvisto può chiedere l’attivazione secondo le procedure indicate nel sito 

https://www.spid.gov.it/.   

Nella sezione “Dati anagrafici” sono contenute alcune informazioni personali del candidato acquisite tramite 

SPID. Per completare la domanda è necessario compilare i restanti campi, alcuni dei quali obbligatori, ed 

allegare i file previsti.  

Al termine delle predette operazioni il candidato procederà all’invio/trasmissione di quanto dichiarato e dei 

documenti allegati. Dopo l’invio il candidato riceverà, all’indirizzo di posta elettronica inserito nella 

procedura, la ricevuta elettronica dell’avvenuto invio della domanda, in cui è indicato il codice alfanumerico 

identificativo della stessa, necessario per il pagamento di cui al comma 4. Entro il termine di scadenza 

sopra indicato è consentito apportare eventuali modifiche alla domanda e sostituire i file allegati, 

esclusivamente rientrando nella procedura mediante autenticazione con SPID. Scaduto il termine 

perentorio il collegamento verrà disattivato e non sarà più possibile compilare la domanda né modificarla. 

Non sono ammesse altre forme di produzione o di invio della domanda di partecipazione al concorso a 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

Settore concorsi Ufficio PTA 
pta.concorsi@unive.it / T. 041 234 8208 

3 

pena di esclusione. Per eventuali informazioni sulla procedura, il candidato potrà rivolgersi all’Ufficio PTA - 

Settore Concorsi: e-mail: pta.concorsi@unive.it tel. 041/234 8208” 

è così sostituito: 

“La domanda potrà essere compilata esclusivamente via web, previa autenticazione mediante SPID 

(Sistema Pubblico di Identità Digitale) o accesso tramite Codice Fiscale, utilizzando qualsiasi postazione 

dotata di collegamento Internet entro il termine di scadenza previsto al comma 2.  

Per i cittadini italiani e per i cittadini non italiani con residenza anagrafica e/o domicilio in Italia è 

OBBLIGATORIA l’autenticazione mediante SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale), a pena 

esclusione dalla selezione.  

ESCLUSIVAMENTE i cittadini comunitari non residenti in Italia (art.3 co.1 lett.B), che non sono in 

possesso di un documento italiano e non possono richiederne il rilascio ad alcuna autorità italiana, e che, 

quindi, sono nella condizione oggettiva di non poter richiedere SPID, possono accedere alla presentazione 

della domanda online tramite inserimento di codice fiscale.  

I candidati sopra citati dovranno allegare alla domanda online copia del documento di identità in corso di 

validità e l’autocertificazione - allegato B), attestante i dati anagrafici e di residenza e la condizione per la 

quale possono avvalersi dell’accesso alla domanda tramite codice fiscale, a pena esclusione.  

L’accesso alla procedura mediante inserimento del codice fiscale e l’inserimento dell’allegato B) 

unitamente alla fotocopia di un valido documento di riconoscimento costituiscono idonei strumenti di 

identificazione ai sensi dell’art. 65, co 1 del D.Lgs. 82/2005. 

Per procedere alla compilazione della domanda è necessario accedere alla procedura telematica resa 

disponibile nella pagina web del concorso all'indirizzo:  

https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/9-ptaind2023 

e cliccare sul pulsante “Compila utilizzando SPID” o “Compila utilizzando il Codice Fiscale”.  

Chi ne fosse sprovvisto può chiedere l’attivazione di SPID secondo le procedure indicate nel sito 

https://www.spid.gov.it/.  

Nella sezione “Dati anagrafici” sono contenute alcune informazioni personali del candidato acquisite tramite 

SPID. Per completare la domanda è necessario compilare i tutti campi, alcuni dei quali obbligatori, ed 

allegare i file previsti. Al termine delle predette operazioni il candidato procederà all’invio/trasmissione di 

quanto dichiarato e dei documenti allegati. Dopo l’invio il candidato riceverà, all’indirizzo di posta elettronica 

inserito nella procedura, la ricevuta elettronica dell’avvenuto invio della domanda, in cui è indicato il codice 

alfanumerico identificativo della stessa, necessario per il pagamento di cui al comma 4. 

Entro il termine di scadenza sopra indicato è consentito apportare eventuali modifiche alla domanda e 

sostituire i file allegati, esclusivamente rientrando nella procedura mediante autenticazione, secondo la 

modalità con cui è stata presentata la domanda. Scaduto il termine perentorio il collegamento verrà 

disattivato e non sarà più possibile compilare la domanda né modificarla. 

Non sono ammesse altre forme di produzione o di invio della domanda di partecipazione al concorso a 

pena di esclusione. 

Per eventuali informazioni sulla procedura, il candidato potrà rivolgersi all’Ufficio PTA - Settore Concorsi: 

e-mail: pta.concorsi@unive.it  tel. 041/234 8208 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

Settore concorsi Ufficio PTA 
pta.concorsi@unive.it / T. 041 234 8208 

4 

c) il comma 4 “La partecipazione al concorso comporta, a pena di esclusione, il versamento di un contributo 

per la copertura delle spese della procedura, non rimborsabile, pari a € 10,00. Il contributo dovrà essere 

versato esclusivamente mediante il sistema di pagamento PagoPA collegandosi al seguente link: 

https://apps.unive.it/pagopa/paga/9-ptaind2023 entro le ore 23.59 del giorno 6 LUGLIO 2023, data di 

scadenza per la presentazione della domanda. I candidati che rientrano nella condizione di indigenza 

documentata, non sono tenuti al versamento del contributo. L’Ateneo si riserva la facoltà di richiedere la 

documentazione sullo stato dichiarato”.” 

è così modificato: 

“La partecipazione al concorso comporta, a pena di esclusione, il versamento di un contributo per la 

copertura delle spese della procedura, non rimborsabile, pari a € 10,00. 

Il contributo dovrà essere versato esclusivamente mediante il sistema di pagamento PagoPA collegandosi 

al seguente link: 

https://apps.unive.it/pagopa/paga/9-ptaind2023    

entro le ore 23.59 del giorno 10 LUGLIO 2023, data di scadenza per la presentazione della domanda.  

I candidati che rientrano nella condizione di indigenza documentata, non sono tenuti al versamento del 

contributo. L’Ateneo si riserva la facoltà di richiedere la documentazione sullo stato dichiarato.” 

d) il comma 12 “I candidati devono inoltre allegare alla domanda: - l’allegato A.1) “Dichiarazione esperienza 

lavorativa” specifica attinente la professionalità richiesta, solo per i candidati in possesso di titolo di laurea 

triennale (I livello), sottoscritto con firma autografa in originale o firma digitale; - l’allegato C) “Curriculum” 

formativo e professionale (CV europeo), redatto in lingua italiana, sottoscritto con firma autografa in 

originale o firma digitale; I modelli degli allegati A.1) e C) sono disponibili in formato editabile alla pagina 

web del concorso, nella sezione Lavora con noi - concorsi personale tecnico amministrativo (PTA).” 

è così sostituito: 

“I candidati devono inoltre allegare alla domanda: 

˗ l’allegato A.1) “Dichiarazione esperienza lavorativa” specifica attinente la professionalità richiesta, 

solo per i candidati in possesso di titolo di laurea triennale (I livello), sottoscritto con firma 

autografa in originale o firma digitale; 

˗ l’allegato C) “Curriculum” formativo e professionale (CV europeo), redatto in lingua italiana, sottoscritto 

con firma autografa in originale o firma digitale; 

 

I cittadini comunitari e non residenti in Italia, che hanno effettuato l’accesso tramite codice fiscale devono 

allegare alla domanda anche: 

˗ l’allegato B) autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 - attestante i dati 

anagrafici e di residenza e la condizione per la quale possono avvalersi dell’accesso alla domanda 

tramite codice fiscale. L’allegato dovrà essere compilato in ogni sua parte e firmato digitalmente o con 

firma autografa (in questo caso il modulo dovrà essere stampato, firmato, scansionato e caricato in 

formato .pdf), a pena esclusione. 

˗ copia del documento di identità in corso di validità (fronte -retro), a pena esclusione. 

 

I modelli degli allegati A.1), B) e C) sono disponibili in formato editabile alla pagina web del concorso, nella 

sezione Lavora con noi - concorsi personale tecnico amministrativo (PTA).” 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

Settore concorsi Ufficio PTA 
pta.concorsi@unive.it / T. 041 234 8208 

5 

Art. 2 – Integrazione allegati al bando 

Al bando viene allegato il modulo allegato B) autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

n.445/2000 allegato al presente decreto. 

Art. 3 Validità delle altre disposizioni del bando 

Restano confermate tutte le altre disposizioni previste nel bando di concorso.  

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 

 

 

La Responsabile del procedimento 

e Dirigente Area Risorse Umane 

dott.ssa Monica Gussoni       



 

 

 

ALLEGATO B) autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 
 
 
 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI  
(art. 46 D.P.R. n. 445/2000) 

 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(art. 47 D.P.R. n. 445/2000) 
 

Allegato alla domanda di partecipazione al concorso 
 
 
 

Il/la sottoscritto/a 
 

Cognome_________________________________________ Nome ________________________________________  
 
Cittadinanza__________________________ Codice fiscale ______________________________________________ 
 
nato a ___________________________________ prov./stato estero_______________________ il ___/___/________  
 
attualmente residente a ________________________________________ prov./stato estero_____________________ 
 
indirizzo ________________________________________________________________________________________  
 
Telefono: __________________________ email:_______________________________________________________ 
 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 
dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

 
DICHIARA: 

 
o di non avere cittadinanza italiana 

o di non avere la residenza anagrafica in Italia 

o di non essere domiciliato in Italia e di non poter chiedere la residenza anagrafica 

o di non possedere alcun documento rilasciato da un’autorità italiana (incluso permesso di soggiorno) 

o e pertanto di non poter chiedere il rilascio di SPID o CIE, quindi di trovarsi nella condizione prevista dal bando 

per accedere alla procedura online per la presentazione della domanda di partecipazione al concorso tramite 

codice fiscale. 

 

DICHIARA INOLTRE: (eventuali ulteriori dichiarazioni) ___________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Luogo e data .......................................... 

Il/la dichiarante1 
          

 ………………………………………… 
 (firma) 

                                                      
1 La dichiarazione deve essere sottoscritta, digitalmente o con firma autografa, e presentata in allegato alla procedura web unitamente a 
copia fotostatica (fronte-retro) non autenticata di un documento di identità del dichiarante.   


		2023-06-29T08:21:12+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




